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  یافتگان  هاي اسکان عشایر با تأکید بر نگرش اسکان  ارزیابی طرح
  )استان ایلام -: سایت تلخابيموردنمونه (

 ***زیور آزادي**،  سید امیرحسین گرکانی*، یونس آزادي   

  
  26/09/1393                                        تاریخ دریافت مقاله:                                                                                                          

  21/11/1394                                ذیرش مقاله:                                                                                                                  تاریخ پ

  چکیده
عدم برخورداري کودکان و نوجوانان از سیستم هاي ایلی، تخریب و کاهش مراتع،  فروپاشی ساختار و نظام  امروزه عوامل متعددي از جمله

نشـینی را بـا مشـکل مواجـه کـرده اسـت. لـذا         آموزشی مناسب، فقدان برخورداري از امکانات بهداشتی و درمانی و ... روند زندگی کوچ
ترین این راهکارها،  از مطلوب اند که یکی منظور ارتقاي کیفیت زندگی عشایر راهبردهایی را ارائه کرده ریزان و متخصصان مربوطه به برنامه

هایی است که  طرح اسکان عشایر است. سایت اسکان عشایر تلخاب از توابع بخش مرکزي شهرستان بدره در استان ایلام از جمله سایت
ی طراحی ریزي مدیریت امور عشایري، توسط بنیاد مسکن انقلاب اسلام در سنوات گذشته بنا به درخواست عشایر ساکن در آن، با برنامه

یافته است. این مقاله جنبه کـاربردي   گردیده است. هدف مقاله حاضر ارزیابی طرح اسکان عشایر تلخاب با تأکید بر نگرش عشایر اسکان
آوري اطلاعات به روش میدانی از قبیل تکمیل پرسشـنامه، مصـاحبه و مشـاهده و     تحلیلی و با استفاده از جمع -دارد و به روش توصیفی

فضـایی طـرح اسـکان بـر      -انجام گرفته است. این مقاله با هدف بررسی اثرات کالبدي spssافزار آماري  و نرم tآزمون آماري  استفاده از
هاي سطحی و فاضلاب)، دسترسی به خدمات  یافته در سایت تلخاب در ابعادي از جمله سکونتگاه (مسکن، معابر و دفع آب عشایر اسکان

مندي عشایر تدوین گردیده اسـت. نتـایج    شایر در اجراي طرح، تأثیر اسکان بر معیشت ساکنان و رضایتزیربنایی و روبنایی، مشارکت ع
وضعیت معابر و کانال کشی   یافته در مجموع از سایت اسکان رضایت دارند و از جهاتی از جمله دهد که عشایر اسکان این تحقیق نشان می

ها برآورده شده است. اما از جهاتی  سایت و دسترسی به برخی از خدمات، انتظارات آنیابی  روستا، مشارکت عشایر در اجراي طرح، مکان
درمانی، ورزشی، مـذهبی و تجـاري) و    -کمبود میزان اعتبارات بانکی، دسترسی به برخی از خدمات (آب، اماکن بهداشتی  دیگر از جمله

  ت عشایر را برآورده کند.هاي شغلی جدید، سایت اسکان نتوانسته است انتظارا دسترسی به فرصت
  
  
  

   .ارزیابی، سایت اسکان، نگرش عشایر، تلخاب، استان ایلام: واژگان کلیدي

 y.azadi@ymail.com. دکتراي جغرافیا و برنامه ریزي روستایی دانشگاه اصفهان و مدرس دانشگاه *
  می، تهران، ایران.دکتراي معماري، استادیار گروه معماري، واحد پردیس، دانشگاه آزاد اسلا** 

  .ریزي شهري کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ***
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  مقدمه    
انســان در طــول تــاریخ تــاکنون ســه نظــام اجتمــاعی 

نشینی، روستانشینی و شهرنشینی) را بـا اوضـاع و    (کوچ
شرایط اقتصادي، فرهنگی و سیاسـی گونـاگونی تجربـه    

لـی در رفـع   نموده که به سبب توانایی محـدود نظـام قب  
هاي بشر، نظام اجتماعی جدیـد   نیازها و ارضاي خواسته

پا گرفته است. در حال حاضر زندگی عشایري و شـیوه  
عنوان اولین نظام اجتماعی جامعـه بشـري    نشینی به کوچ

در تمامی ابعاد اقتصادي و اجتماعی خود با افول مواجه 
باشد. از سـوي دیگـر زنـدگی عشـایري بـه مراتـب        می

دو نظام روستانشینی و شهرنشینی با دشـواري  نسبت به 
ریـزان و   باشـد کـه از سـوي برنامـه     بیشتري همـراه مـی  

منظور ارتقاي کیفیت این شـیوه از   متخصصان مربوطه به
زندگی راهبردهـاي گونـاگونی ارائـه گردیـده اسـت. از      
جمله راهبردهایی که در ایـن زمینـه ارائـه و بـه مرحلـه      

باشد که از آغـاز قـرن    یر میاند، اسکان عشا اجرا درآمده
بیستم اقدامات پردامنه و گاه خشـونت آمیـزي از سـوي    

ها جهت اسکان آنان اعمال شده است(شاطري  حکومت
). اسکان عشایر عبارت اسـت از  18: 1390و حجی پور،

وضعیتی که عشایر کوچنده از کوچ و جابجایی که یکی 
از وجوه تمایز جامعه عشایري نسبت بـه سـایر جوامـع    
است، بنا به دلایل مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصـادي  

اي دسـت کشـیده و در یـک مکـان مشــخص      و توسـعه 
  ).87: 1390کنند (صیدائی و دهقانی، استقرار پیدا می

نشـینی در   امروزه عوامـل متعـددي رونـد زنـدگی کـوچ     
ایـران را بـه چـالش کشـانده اسـت. فروپاشـی سـاختار و        

کـه خـود ناشـی از علـل     هاي اخیـر   هاي ایلی در دهه نظام
ــب و کــاهش   ــوده، تخری اجتمــاعی و سیاســی متعــددي ب
روزافزون مراتع در سـطح کشـور چـه از لحـاظ کمیـت و      
چه از لحاظ کیفیت، عدم برخـورداري کودکـان و جوانـان    

ــه  ــرورش مناســب ب ــل  عشــایر از مزایــاي آمــوزش و پ دلی

ماهیت زنـدگی متحـرك، فقـدان برخـورداري از امکانـات      
ــتی و در ــین و   بهداشـ ــه شهرنشـ ــاوز جامعـ ــانی، تجـ مـ

ها و مسیرهاي کوچ سـنتی عشـایر و    روستانشین به ایل راه
پـذیري   ها به هنگـام کـوچ، آسـیب    در تنگنا قرار گرفتن آن

نشـینی در مقابــل حــوادث و بلایــاي   شـیوه زنــدگی کــوچ 
طبیعی، مقرون به صـرفه نبـودن شـیوه دامـداري بـه روش      

نان عشایر بـه ادامـه   سنتی و مبتنی بر کوچ، عدم علاقه جوا
نشینی از اهم عواملی است که امـروزه جهـت    زندگی کوچ
هاي فوق گزینه اسکان را بـه جامعـه عشـایري    رفع کاستی

ــوده  ــنهاد نم ــور پیش ــه کش ــدامات  و برنام ــد و اق ــاي ان ه
اي را در نقاط مختلـف کشـور در راسـتاي اسـکان     گسترده

  ).69: 1385اند (حیاتی،عشایر به اجرا نهاده
  

ا با توجه به شرایط خاص زندگی عشایري، همواره لذ
بحث اسکان عشایر از زمان پهلوي اول به دلایل سیاسی 
و امنیتی و در دوران بعـد از پیـروزي انقـلاب اسـلامی     

هـا   دلیل خدمات رسانی و بـالابردن سـطح زنـدگی آن    به
اسکان عشـایر صـورتی    1371مطرح بوده است. از سال 

کـه از برنامـه دوم    طـوري  به. تر به خود گرفته است جدي
) بـا  1374-1378توسعه اقتصادي، اجتمـاعی و فرهنگـی (  

ــه ــت و   ورود در برنام ــدف، سیاس ــور، داراي ه ــاي کش ه
: 1386هاي اجرایی شده است (مهـدوي و همکـاران،  برنامه

ــعه (  2 ــه دوم توس ــراي برنام ــان اج ) 1374-1378). از زم
ــه  ــاکنون، اســکان عشــایر ب ــرین سیاســت  ت صــورت مهمت

دهی جامعه عشایري در نظـر گرفتـه شـده و حجـم      سامان
عمده اعتبـارات عشـایري کشـور در همـین راسـتا هزینـه       
گردیده است. با توجه به اصـول پایـداري و توسـعه همـه     
جانبه جوامع، براي موفقیـت اسـکان عشـایر بایـد تمـامی      
ــی و     ــادي، محیط ــاعی، اقتص ــم از اجتم ــعه اع ــاد توس ابع

ار گیرد و در فراینـد اسـکان بـه    کالبدي و نهادي مدنظر قر
مشارکت جدي عشایر به مثابه مهمتـرین ضـامن پایـداري    

  ).139: 1388اسکان توجه شود (مهدوي و همکاران،
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در استان ایلام نیز مثل سایر نقاط کشور طرح اسـکان  
عشایر به شکل اجباري از زمان اجراي طـرح رضـاخانی   

ز بـا ایـن   کنون نی تخته قاپو کردن عشایر شروع شده و تا
تفاوت که اسکان عشایر در حال حاضر با رضایت خود 

ریزي شده صـورت مـی گیـرد،     عشایر و به شکل برنامه
  ادامه دارد.

ریزي شده در طول  طرح اسکان عشایر به شکل برنامه
چند سال گذشته توسط مدیریت امـور عشـایري اسـتان    

جملـه   از (www.roosta.org) ایلام اجرایی شده اسـت 
هـاي اسـکان عشـایر مـرزدار       توان طـرح  ها می این طرح

توان  دهلران، بلوطستان، تختان سیاخانی و تلخاب را می
  .(www.ashayer-ilam.ir) برشمرد

هدف از تدوین این مقالـه، سـنجش نگـرش سـاکنین     
سایت اسکان عشایر تلخاب واقع در شهرستان بـدره در  

 باشد. این مقاله استان ایلام در خصوص طرح اسکان می
یی کلی از جمله مسکن و اعتبـارات  ها شاخصبراساس 

اختصاصی به عشایر جهـت سـاخت مسـکن، وضـعیت     
کالبدي، دسترسی عشایر بـه خـدمات، میـزان مشـارکت     

سـنجی از  عشایر در اجراي طـرح و .... و براسـاس نظـر   
سرپرست خانوار ساکن در کـانون اسـکان کـه     18تعداد 

در انجـام  در محل حضور داشته و حاضر بـه همکـاري   
  اند، تدوین گردیده است. این پژوهش شده

   سؤال و فرضیات تحقیق
گردد با انجـام پـژوهش حاضـر بـه آن      سؤالی که سعی می

ساکنان سایت اسـکان عشـایر   "  پاسخ داده شود این است که
  "تلخاب درخصوص طرح مذکور چه دیدگاهی دارند؟

براي پاسخ به سئوال فوق، فرضیات زیر مورد آزمایش 
 گیرند: رار میق

ساکنان سایت اسکان عشایر تلخـاب   رسد مینظر  به. 1
از وضعیت مسکن خود و اعتبارات اختصاص یافتـه بـه   

  ها جهت ساخت مسکن رضایت دارند. آن

ساکنان سایت اسکان عشایر تلخـاب   رسد مینظر  به. 2
ــع آب  ــیوه دف ــابر و ش هــاي ســطحی و  از وضــعیت مع

 فاضلاب هاي خانگی رضایت دارند.
ساکنان سایت اسکان عشایر تلخـاب   رسد مینظر  به. 3

از نحوه دسترسی بـه خـدمات زیربنـایی و روبنـایی در     
 محل زندگی خود رضایت دارند.

ساکنان سایت اسکان عشـایرتلخاب   رسد مینظر  به. 4
 اند.در فرایند طرح اسکان مشارکت مناسبی داشته

که طـرح اسـکان عشـایرتلخاب بـر      رسد مینظر  به. 5
 عیشت ساکنان آن تأثیر مثبت داشته است.م

طـرح اسـکان عشـایر تلخـاب در      رسـد  مـی نظر  به. 6
یابی سـایت   ابعادي همچون طرح جابجایی روستا، مکان

و سازگاري با همسایگان توانسته است رضایت سـاکنان  
 سایت را تأمین کند.

   پیشینه تحقیق
در زمینه اسـکان عشـایر مطالعـات مختلفـی صـورت      

هـا و   ت که در ادامه بـه برخـی از مهمتـرین آن   گرفته اس
  دست آمده اشاره می شود:  نتایج به

اي تحت عنـوان  در مقاله ) 1390پور (شاطري و حجی
هاي اسکان بر جوامـع  اجتماعی طرح -اثرات اقتصادي"

عشایري (مطالعه موردي شـهرك نازدشـت سربیشـه در    
ــد کــه بهــرهدریافتــه "اســتان خراســان جنــوبی) وري ان

قتصادي عشایر در قبل از اسکان بـالاتر از بعـد اسـکان    ا
بوده است، اما با انجـام اسـکان، دسترسـی بـه امکانـات      
رفـاهی نســبت بــه قبــل از اســکان بســیار رشــد داشــته  

  ).17: 1390است(شاطري و حجی پور،
اي تحـت عنـوان   در مقاله  )1388مهدوي و همکاران (

سـکان در  یافته نسبت به اسنجش نگرش عشایر اسکان"
هـاي  انـد در زمینـه  دریافتـه  "بختیاريواستان چهارمحال

آمیـز  اجتماعی و اقتصادي، اسکان عشایر چندان موفقیت
نبوده و وضعیت عشایر با از دست دادن اشتغال پایدار و 
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وابستگی به مشاغل ناپایدار بدتر شده است. البته مقایسه 
ه در یافتوضعیت اقتصادي و اجتماعی خانوارهاي اسکان

دهـد کـه   هـاي خودجـوش و هـدایتی نشـان مـی     کانون
هـاي خودجـوش   هاي هـدایتی از کـانون  وضعیت کانون

  ).138: 1388بهتر است (مهدوي و همکاران، 
اي تحـت عنـوان   در مقالـه   )1388توکلی و ضـیاتوانا ( 

پیامدهاي فضایی اسکان عشایر در استان چهارمحـال و  "
ــاري ــه "بختی ــاوجود ب دریافت ــه ب ــد ک ــود نســبی در ان هب

برخـورداري از خـدمات، بسـیاري از انتظـارات منطقـی      
سکنه برآورده نشده است. همچنـین کـاهش شـدید دام    

عنوان منبع اصلی معیشـت موجـب کـاهش درآمـد و      به
افــزایش بیکــاري شــده اســت کــه بازتــاب آن اســتمرار 
کوچنـدگی، مهــاجرت فصـلی و گــرایش بـه مهــاجرت    

و  زا توسـعه درون  دائمی است. این محققـین توجـه بـه   
پایدار منطقه و تنوع بخشـی بـه منـابع درآمـد در قالـب      

هاي محلـی و توانمندسـازي عشـایر    سازي توانظرفیت
عنــوان راهکـار بـرون رفـت معرفــی     یافتـه را بـه  اسـکان 

  ).53: 1388اند (توکلی و ضیا توانا، کرده
  

تحلیلی بـر پیامـدها   "اي با عنوان ) در مطالعه1385حیاتی(
کارهــاي برگزیــده شــده اســکان عشــایر در ایــران بــا و راه

اجـراي ایـن طـرح و نتـایج      "نگرشی بر تجربه دشت بکـان 
حاصل از آن را مورد بررسـی قـرار داده اسـت. نگارنـده در     

ــه  ــه بعــد    ایــن تحقــق پیشــنهادهایی از جمل ــزوم توجــه ب ل
هـاي   هـاي اسـکان عشـایر، اتخـاذ سیاسـت     افزاري طرح نرم

ون هـاي اسـکان خودجـوش، لـزوم     تشویق و حمایت از کان
هـاي   نگـر در اجـراي طـرح    داشتن بینشی بلندمدت و آینـده 

  ).68: 1385اي را ارائه داده است(حیاتی،  توسعه
گیـري از  در این پژوهش سعی گردیده است بـا بهـره  

طور جامع و  تجارب قبلی، طرح اسکان عشایر تلخاب به
تماعی جانبه در ابعاد مختلف محیطی، اقتصادي و اجهمه

مـورد ارزیــابی قـرار گیــرد. همچنـین در ایــن پــژوهش    

مشارکت عشایر در فرایند اجـراي طـرح اسـکان مـورد     
هاي کنون در ارزیابی طرح ارزیابی قرار گرفته است که تا

ها پرداخته شده است. لذا ایـن   اسکان عشایر کمتر به آن
  باشد.پژوهش در نوع خود، کاري بدیع و نوآورانه می

   مبانی نظري
شناخت دقیق مبانی نظـري، رویکردهـا و راهبردهـاي    

توانـد بـر کـل فراینـد      توسعه به مثابه پایه مطالعات مـی 
). 141: 1388توسعه تأثیرگذار باشد(مهدوي و همکاران،

باتوجه به تأکید این پژوهش بر اسکان عشایر و اثـرات آن،  
هـا و  توان با شناخت مبانی نظري آن، بسیاري از چالش می

رو را به خوبی تحلیل کرد. در تبیـین مفهـومی   پیشمسائل 
هاي نظـري متعـددي   هاي جابجا شونده، بنیاناسکان گروه

هـا  مدنظر قرار گرفته است. در زمینه اسکان عشایر، نظریـه 
هاي مختلفی ماننـد تغییـرات اجتمـاعی، دیـدگاه      و دیدگاه

تأمین نیازهاي اساسی، دیدگاه زیسـت محیطـی و دیـدگاه    
) 97: 1392ار وجود دارد (ریاحی و همکـاران،  توسعه پاید

ها در مقطعی از زمـان  ها و نظریه که هر کدام از این دیدگاه
انـد. در   در مورد اسکان عشایر مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه    

  گردد. ها اشاره می ادامه به اختصار به آن
   دیدگاه تغییرات اجتماعی

ودهـاي  در تعریفی ساده، تغییر اجتماعی، تغییر در کمب
هــاي ویــژه و هــا و اســلوب جامعــه بــه ســمت گــرایش

ــت  . (Greenwood& Guner,2008:1)مخصــوص اس
لحــاظ نظــري بــه دو دســته  تغییــرات اجتمــاعی کــه بــه

شـود، بـه    بنـدي مـی  هاي کلاسیک و معاصر طبقـه  نظریه
تعبیر واگو فرایندي است که از جایگزینی کمی و کیفـی  

برنامـه  و خـواه بـی   برنامـه هاي اجتماعی، خواه با  پدیده
گیرد. در تعریفی دیگر، تغییراتی قابل رؤیت در  شکل می

اي که موقتی و کم دوام نباشد و گونه طول زمان است به
بر ساخت یا وظایف سازمان اجتماعی جامعه اثر گـذارد  

را دگرگــــون ســــازد (مهــــدوي و     و جریــــان آن 
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ــاران، ــایر    142: 1388همک ــکان عش ــه اس ــا ک ). از آنج
تغییــرات اساســی در پیونــدهاي اجتمــاعی، ســاز  زمینــه

اقتصادي، فرهنگی و دیگـر پیونـدها در جامعـه خواهـد     
ــوان دیــدگاه بــود، مــی هــاي تغییــرات اجتمــاعی را از ت

اي اسـکان دانسـت. آنچـه    هاي اندیشـه مهمترین شالوده
نظـر   بیش از همـه در مـورد اسـکان عشـایر درسـت بـه      

زیـرا    اسـت  ریزي شده، تغییرات اجتماعی برنامهرسد می
هاي اخیر، اسکان عشایر بـا مداخلـه کـارگزاران     در سال

گیرد  هاي ویژه صورت می گیري از برنامه دولت و با بهره
ریزي شده  که این رویکرد با نظریه تغییر اجتماعی برنامه

: 1390پیونــدي تنگاتنــگ دارد (شــاطریان و همکــاران، 
شده در  ). انطباق زمانی این نظریه با اقدامات انجام135

جامعه عشایر از دوره رضاخان تا برنامه چهـارم توسـعه   
که براي اسکان عشـایر اهـداف     در دوران پس از انقلاب

کنـد   مصداق پیدا مـی  اي خاص در نظر گرفته شد،برنامه
  ).142: 1388(مهدوي و همکاران،

   دیدگاه تأمین نیازهاي اساسی
ه شـود ک ـ  در راهبرد تأمین نیازهـاي اساسـی تـلاش مـی    

افراد فقیر به حداقل نیازهاي خود دسترسی پیدا کنند و یـا  
موجـب آن فـرد فقیـر     دست کم شرایطی فراهم شود که به

تلقی نشود. این راهبرد بر بهبود زنـدگی روسـتایی چنـدان    
وهـر    هـاي فقـر پرداختـه     تأثیر نگذاشته و بیشتر بـه جلـوه  

چند در مواردي توفیقاتی داشته است، اما چیزي نگذشـت  
هاي شک برانگیـز زیـادي در مـورد آن مطـرح     ه برداشتک

هاي اول انقـلاب اسـلامی    شد. این دیدگاه به ویژه در سال
ها بـه جامعـه   مورد توجه بوده و بسیاري از خدمات رسانی

ــدگاه صــورت   روســتایی و عشــایري براســاس همــین دی
  ).136: 1390گرفته است(شاطریان و همکاران، 

   دیدگاه نوسازي
پردازان توسعه، قالب فکري بسیاري از نظریه زیربنا و 

باشد. نوسـازي فراینـدي اسـت کـه      اندیشه نوسازي می

نمایـد.  جوامع را به دو گروه سنتی و مـدرن تقسـیم مـی   
بـازده  سـوادي، کـم  هایی همچون بیدسته اول از ویژگی

هـاي گسـترده و ...   بودن، بسته بـودن اجتمـاع، خـانواده   
هـایی کـاملاً   داراي ویژگـی  برخوردار بوده و دسـته دوم 

متضاد آن هستند که جوامع عشایري در گروه اول قـرار  
دارند و با انجام اسکان وارد مرحلـه گـذر از گـروه اول    

شوند. فرانسـیس آبراهـام معتقـد اسـت      به گروه دوم می
لایه براي توسعه  فرایند نوسازي، فرایندي پیچیده و چند
. همچنین راجـرز  اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و ... است

دانـد کـه طـی آن روش زنـدگی     نوسازي را جریانی می
تـر و از نظـر    سنتی افراد یک جامعه به سیستمی پیچیـده 

(شـاطري و   یابد تر تحول می تر و مترقی تکنیکی پیشرفته
  ).20: 1390پور، حجی

   دیدگاه زیست محیطی
از دید راهبرد زیست محیطی، بشر جزئـی از زیسـت    

صـورت یـک کـل     بـه زیسـت بـوم بـه    بوم است و باید 
نگریست که در آن، بین محیط و موجودات زنده پیونـد  

هاي توانمنـدي  متقابل وجود دارد. با توجه به محدودیت
محیط زیست، با افـزایش جمعیـت، ایـن محـیط رو بـه      

گذارد. چنانچـه یـک زیسـت بـوم بـه نقطـه        نابودي می
فایده  هاي بهبود سازي بی غیرقابل بازگشت برسد، برنامه

هـا  رو، باید اقدامات انسان شود. از این و غیراقتصادي می
در عرصه محیط زیست کنترل شـود. باتوجـه بـه پیونـد     
مسـتقیم جامعــه عشـایري بــا طبیعـت، دیــدگاه زیســت    
محیطی توجه زیادي به آن دارد. براسـاس ایـن دیـدگاه،    

هاي مازاد بر مراتع از یک سو و نـابود سـازي   چراي دام
هـا بـراي سـوخت از سـوي     رختان و بوتـه بسیاري از د

رو  دیگر، باعث نابودي محیط زیست شده است و از این
باید عشایر اسکان یابند. در حقیقت این دیدگاه با جامعه 

صورت محدود کننده رفتار می کند. از زمـان   عشایري به
کنون، ایـن دیـدگاه زمینـه    ها تاملی شدن مراتع و جنگل

71 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jh

re
.ir

 o
n 

20
24

-0
4-

28
 ]

 

                             6 / 15

http://jhre.ir/article-1-979-en.html


 

 
 

ره 
شما

15
6

 ♦ 
ان 

مست
ز

95 ♦
  

جـام شـده در زمینـه اسـکان     ساز بسیاري از کارهـاي ان 
  .)1386عشایر بوده است (مهدوي و همکاران،

    پایداردیدگاه توسعه
هاي اخیـر در بسـیاري از جوامـع    راهبردي که در دهه

بدان توجه شده و جایگزین راهبردهـاي دیگـر توسـعه    
ــعه   ــرد توس ــت، راهب ــده اس ــوم   ش ــت. مفه ــدار اس پای

هـاي  ریـه دنبـال نقـد نظ   بـه  1980پایـدار از دهـه    توسعه
وجــود آمــد و عــواملی همچــون  متعــارف نوســازي بــه

شناخت محیطی و تعامل میـان اقتصـاد، دانـش، سـبک     
معیشت و ... از مهمتـرین دلایـل پیـدایش ایـن راهبـرد      

راهبرد توسـعه   .(Pugliese,2001: 113)رود  شمار می به
از جملـه ابعــاد اقتصــادي،    پایـدار تمــامی ابعـاد توســعه  

توأمان و بـه شـکل سیسـتماتیک     اجتماعی و محیطی را
  دهد. مورد توجه قرار می

منظـور ارتقـاي    هاي اخیر بـه  اسکان عشایر که در سال
سطح زندگی اجتماعی و اقتصادي این جامعـه و حفـظ   

گیرد، در راستاي توسعه پایدار  محیط زیست صورت می
). 145: 1388صورت گرفته اسـت(مهدوي و همکـاران،  

توسعه پایدار، تمامی ابعاد و در اسکان عشایر با رویکرد 
یافتـه از جملـه مسـکن،     جوانب زندگی عشـایر اسـکان  

هـا، معیشـت عشـایر و     محیط کالبدي مکان اسـتقرار آن 
هــا در ســکونتگاه  موضــوعات اجتمــاعی و فرهنگــی آن

جدیــد مــدنظر قــرار مــی گیــرد و همچنــین توجــه بــه  
مشارکت خـود عشـایر در فراینـد اسـکان نیـز از دیگـر       

ورد نظر در اسکان با رویکرد توسعه پایدار موضوعات م
توان گفت که  است. بنابراین  با توجه به مطالب فوق می

ها و نظریات مرتبط بـا   برتري این دیدگاه بر سایر دیدگاه
اسکان عشایر، جـامع نگـري و توجـه بـه همـه ابعـاد و       

باشـد. و اجـراي    یافتـه مـی   جوانب زندگی عشایر اسکان
بـا اسـتفاده از ایـن دیـدگاه، بـا      هاي اسکان عشایر طرح

  موفقیت بیشتري همراه خواهد بود.     

این مقاله با استفاده از دیدگاه توسـعه پایـدار، سـایت    
طور جامع در ابعـاد مختلـف    اسکان عشایر تلخاب را به

محیطی (وضـعیت مسـکن و معـابر سـایت)، اقتصـادي      
(تأثیر اسکان بر معیشت عشایر) و اجتمـاعی (دسترسـی   

رفــاهی، مشــارکت و رضــایتمندي  بــه خــدماتعشــایر 
  دهد. عشایر) مورد ارزیابی قرار می

   روش تحقیق
این تحقیق که از نـوع کـاربردي اسـت بـا اسـتفاده از      

گردد. اطلاعـات   تحلیلی تدوین می -هاي توصیفیروش
هـاي اسـنادي   مورد نیاز این تحقیق بـا اسـتفاده از روش  

هاي و روش جهت بررسی مبانی نظري و پیشینه تحقیق
پرسشنامه، مصاحبه و مشـاهده گـردآوري     میدانی شامل

شوند. ابزار اصلی گردآوري اطلاعات ایـن پـژوهش،    می
را باتوجـه بـه اهـداف     اي است که محققین آنپرسشنامه

اند. ایـن پرسشـنامه شـامل سـئوالات     پژوهش تهیه کرده
هایی در طیف لیکرت پـنج مقیاسـی اسـت     بسته با پاسخ
ــی آ ــه روای ــاتید  ک ــین و اس ــدادي از محقق ن توســط تع

دانشگاه و پایایی آن با استفاده از ضریب آلفاي کرونبـاخ  
تأئیـد شـده اسـت. واحـد تحلیـل ایـن        81/0به میـزان  

 18پژوهش، سرپرسـتان خانوارهـا و جامعـه آمـاري آن     
باشـند   سرپرست خانوارهاي ساکن در سایت اسکان مـی 

ي در که در محـل حضـور داشـته و حاضـر بـا همکـار      
اند. در این پژوهش براي تجزیـه و   اجراي این طرح بوده

اي تک نمونه tها و آزمون فرضیات از آزمون تحلیل داده
  گردد.استفاده می spssافزار  در نرم

  شناخت اجمالی سایت اسکان عشایر تلخاب
سایت اسکان عشـایر تلخـاب از توابـع دهسـتان دوسـتان      

باشــد  ایـلام مـی  بخـش مرکـزي شهرسـتان بـدره در اسـتان      
هاي صـورت گرفتـه عشـایر    ) طبق بررسی1(تصویر شماره 

یافتـه در ایــن سـایت کـه در گذشــته بـین محــدوده      اسـکان 
عنـوان منطقـه ییلاقـی و منـاطق گرمسـیري       سایت فعلی بـه 
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عنوان منطقه قشـلاقی بـه شـکل پانـدولی      شهرستان مهران به
در رفت و آمد بوده و در سنوات گذشته بـا دسـت کشـیدن    

ز رفت و آمـد بـین منـاطق ییلاقـی و قشـلاقی، در حـوالی       ا
سایت فعلی در کپر و سـیاه چـادر بـه زنـدگی خـود ادامـه       

علـت خسـتگی از معیشـت عشـایري و بـه امیـد        اند، بهداده
دستیابی به شرایط زندگی بهتـر، خواسـتار اسـکان دائـم بـه      

انـد کـه در    شکل هدایت شده در مکـان فعلـی سـایت شـده    
عرفی عشـایر بـوده اسـت. سـایت اسـکان      محدوده مالکیت 

دقیقـه و   26درجـه و   33تلخاب از نظر موقعیت ریاضی در 
ثانیـه   23دقیقـه و   47درجـه و   46ثانیه عرض شمالی و  33

طول شرقی واقع شده و از نظر موقعیت نسبی از شـمال بـه   
روستاي چنار جافري، از جنوب بـه جـاده اصـلی ایـلام بـه      

قـدم  روستاهاي موسـی و خـوش  شهرستان بدره، از شرق به 
و از غرب به روستاي چنارباشـی از توابـع شهرسـتان ایـلام     

ــق  محــدود مــی گــردد. ســایت اســکان عشــایر تلخــاب طب
نفـر جمعیـت    91خانوار و  19داراي  1390سرشماري سال 

  ریزي استانداري ایلام). باشد (سایت معاونت برنامه می
از مساحت کل سایت اسکان تلخاب که مطالعـات آن  

در آن 1386در سـال   آغاز گردیده و عشـایر  1382سال 
باشد کـه بـراي اسـکان     هکتار می 5اند، اسکان پیدا کرده

منظـور واگـذاري    خانوار عشایري در افق ده ساله بـه  70
زمـین بــه خانوارهـاي موجــود و افـرادي کــه در آینــده    

یـابی و طراحـی شـده     دهنـد، مکـان  تشکیل خانواده مـی 
اهمیـت درخصـوص ایـن سـایت      است. از نکات حائز

یابی و تقسـیم قطعـات سـایت بـا مشـورت خـود        مکان
باشد. در این سایت به نسبت دام عشـایر بـین    عشایر می

متر به عشایر زمین واگذار شده است. براي  800تا  400
ساخت و ساز نیز عشـایر از تسـهیلات بـانکی سـاخت     

درصـد و دوره بازپرداخـت    4مسکن و اصطبل با سـود  
اند (مدیریت امور عشایري استان له استفاده نمودهسا 12

  هاي میدانی نگارنده). ایلام و بررسی
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

سایت اسکان عشـایر تلخـاب در حـال حاضـر داراي     
ریـزي   کشی و شن برق، تلفن، دبستان پنج کلاسه، جدول

 باشد و در دو طرف جاده آسـفالته قـرار گرفتـه    معابر می
است. این سایت همچنین داراي شبکه لولـه کشـی آب   

اي که در قسمت  باشد که آب سایت از چشمه شرب می
امـا متأسـفانه     شمالی سایت واقع شده، تأمین شده است

هاي اخیر، علت خشک شدن چشمه در اثر خشکسالی به
رسانی به سایت توسط امور عشایري  در حال حاضر آب

گیرد. عشایر این سـایت   از طریق تانکر سیار صورت می

موقعیت سایت اسکان تلخاب در نقشه شهرستان . 1 ت
  .بدره و استان ایلام
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همچنین جهت امورات بهداشتی و درمانی بـه روسـتاي   
پاکل گراب از توابـع شهرسـتان ایـلام و یـا شـهر بـدره       

  نمایند. مراجعه می
یافتـه در   هاي صورت گرفته عشایر اسکانطبق بررسی

ها بـر مراتـع بـین     این سایت، براساس مالکیت عرفی آن
رأس دام دارنـد.   50-150هکتار زمین دیـم و بـین    6-2

هـاي جدیـد    دامپروري نیمه صنعتی نیز از جمله فرصت
  باشد. یافته در این سایت می شغلی براي عشایر اسکان

  
   هاي تحقیق و آزمون فرضیات یافته
  هاي جمعیت شناختی یافته

 9/88دهد که هاي توصیفی این پژوهش نشان مییافته
ــرد و   ــا م زن درصــد  1/11درصــد سرپرســتان خانواره

درصد سرپرسـتان داراي سـن    7/16هستند. از نظر سنی 
سال  40 -60درصد داراي سن  50سال،  40پایین تر از 

سـال هسـتند. از    60درصد داراي سن بـالاتر از   3/33و 
سـواد و  درصد سرپرستان خانوارهـا بـی   3/83نظر سواد 

درصــد داراي ســواد هســتند کــه از نظــر مــدرك   7/16
باشـند. همچنـین از    ها زیر دیپلم مـی  تحصیلی تمامی آن

درصد عشایر صـرفاً بـه کشـاورزي،     6/5نظر شغلی نیز 
ــداري،    1/11 ــه دام ــرفاً ب ــد ص ــه   8/77درص ــد ب درص

درصـد   5/5صـورت توأمـان و    کشاورزي و دامداري بـه 
  ال دارند.بقیه نیز به مشاغل آزاد اشتغ

  
  
  
  
  
  
  
  

   هاي تحلیلییافته
بررسی وضعیت مسکن و اعتبارات اختصاص یافته به 

   این بخش و آزمون فرضیه اول
هـایی بـه    یافته، شاخصدر زمینه مسکن عشایر اسکان

مورد مطالعه قـرار گرفتـه اسـت.     2شرح جدول شماره 
گرفته، عشایر در زمینه مناسب براساس مطالعات صورت

هاي واگذاري جهت ساخت و سـاز   زمین بودن مساحت
اند. به شـکلی   ها نظرات متفاوتی داشته متناسب با نیاز آن

درصـد گزینـه    8/27هـا گزینـه کـم،     درصد آن 3/33که 
درصد بقیه نیـز گزینـه زیـاد را انتخـاب      9/38متوسط و 

اند. همچنین در زمینه رعایت سرانه مساحت واحد  کرده
هاي متوسط و زیاد را  نهمسکونی، بیشتر پاسخگویان گزی

  اند. انتخاب نموده
یافته  هاي صورت گرفته، عشایر اسکانبراساس بررسی

از نحوه و فرایند پرداخت اعتبارات مسـکن و میـزان آن   
اند، اما از میزان سود تسهیلات و  رضایت چندانی نداشته

نحوه بازپرداخت آن و همچنین عملکرد ناظر ساختمانی 
  اند. نمودهاعلام رضایت بالایی 

 ،t نتایج مطالعات این بخش از تحقیق با اسـتفاده از آمـاره  
ي هـا  شـاخص یافتـه را در خصـوص   دیدگاه عشـایر اسـکان  

بخش مسکن و اعتبـارات تخصـیص یافتـه جهـت سـاخت      
مسکن، بیش از حد متوسط ارزیـابی نمـوده اسـت (جـدول     

  گردد. ). بنابراین فرضیه اول این پژوهش تأیید می3شماره 
  
  
  
  
  
  
  
  

 سایت

نسبت جنسی 
سرپرست خانوارها به 

  درصد
 

نسبت سنی سرپرست خانوارها 
 به درصد

وضعیت سرپرست 
نظر سواد به  خانوارها از

 درصد
 وضعیت شغلی سرپرست خانوارها به درصد

 دامداري کشاورزي باسواد سواد بی +60 40-60 -40 زن مرد
کشاورزي 
 و دامداري

مشاغل 
 آزاد

 5/5 8/77 1/11 6/5 7/16 3/83 3/33 50 7/16 1/11 9/88 تلخاب

  
 مشخصات جمعیت شناختی سایت تلخاب . محاسبات نگارنده.. 1ج 

.  
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هاي سـطحی و   بررسی وضعیت شبکه معابر، دفع آب

   فاضلاب و آزمون فرضیه دوم
ــه شــبکه ــع آب در زمین ــابر و دف هــاي ســطحی و  مع

یافتـه بـه شـرح جـدول      فاضلاب، نگرش عشایر اسـکان 
  مورد بررسی قرار گرفت. 4شماره 

دهـد کـه   هاي لازم در ایـن بخـش نشـان مـی    بررسی 
فته وضعیت معابر اصلی و فرعی سـایت،  یا عشایر اسکان

  هـاي خـانگی را   هاي سطحی و فاضـلاب  نحوه دفع آب
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

مناسب دانسته انـد. پاسـخ عشـایر در ایـن خصـوص      
دهنده عملکرد مناسب بنیاد مسکن انقلاب اسلامی  نشان

  در این خصوص است.
آماره  نتایج مطالعات این بخش از تحقیق با استفاده از

t  یافتــه در خصـوص وضــعیت   ، دیـدگاه عشــایر اسـکان
کالبدي سایت اسکان تلخـاب را بـالاتر از حـد متوسـط     

) لـذا فرضـیه دوم   5ارزیابی نموده است(جدول شـماره  
  گردد. این پژوهش تأیید می

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  یافته گرش عشایر اسکانن
 ها شاخص

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم

 0 9/38 8/27 3/33 0 هاي واگذاري جهت ساخت و ساز با نیاز عشایر تناسب زمین

 0 9/38 4/44 1/11 6/5 رعایت سرانه استاندارد در واحد مسکونی با تعداد افراد خانوارهاي عشایري

 0 2/11 3/33 4/44 1/11 رداخت اعتبارات مسکن (از زمان تشکیل پرونده تا پرداخت وام)میزان رضایت از نحوه و فرایند پ
 6/5 6/66 2/22 6/5 0 میزان رضایت از عملکرد ناظر ساختمانی در امر نظارت بر ساخت و ساز

 0 6/5 8/27 61 6/5 میزان تطابق اعتبارات بانکی با هزینه ساخت واحد مسکونی

 0 2/72 2/22 6/5 0 اعتبارات بانکی میزان مناسب بودن سود
 6/5 9/49 9/38 6/5 0 بندي و بازپرداخت تسهیلات با توانایی مالی عشایر تناسب نحوه قسط

  
 .منبع: مطالعات میدانی. هاي مسکن و اعتبارات سنجش نگرش ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب درخصوص شاخص. 2ج 

Test value سطح معناداري میانگین Tآماره  مؤلفه (حد متوسط)    

 21 251/0 94/21 189/1 مسکن و اعتبارات

 .هاي بخش مسکن و اعتبارات تخصیصی به این بخشارزیابی دیدگاه ساکنان سایت اسکان تلخاب درخصوص شاخص. 3ج   

  یافته نگرش عشایر اسکان
 شاخص

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم

 9/38 50 7/5 6/5 0 روستا مناسب بودن وضعیت معابر اصلی
 4/44 4/44 6/5 0 6/5 مناسب بودن وضعیت معابر فرعی روستا

 3/33 50 7/16 0 0 هاي سطحی و کانال کشی روستا مناسب بودن وضعیت دفع آب
 8/27 1/61 1/11 0 0 مناسب بودن نحوه دفع فاضلاب هاي خانگی  

  . هاي سطحی و فاضلاب رخصوص شبکه معابر و دفع آبسنجش نگرش ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب د. 4ج   
  .منبع: مطالعات میدانی

Test value سطح معناداري میانگین Tآماره  مؤلفه (حد متوسط)    

 12 000/0 778/16 413/7 مسکن و اعتبارات

  
  .ارزیابی دیدگاه ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب درخصوص وضعیت کالبدي سایت. 5ج 
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یافته به خدمات زیـر   عشایر اسکانسهولت دسترسی 
  ومبنایی و روبنایی و آزمون فرضیه س

، عشـایر  6براساس اطلاعات موجود در جدول شماره 
رسـانی بـه سـایت و     یافته تلخاب، از نحـوه بـرق   اسکان

ها به جاده ارتبـاطی اصـلی اعـلام رضـایت      دسترسی آن
اند، امـا از وضـعیت سـایت از نظـر آب شـرب و       نموده

دسترسی به امکانات بهداشتی درمانی، خدمات ارتباطی، 
و امــاکن تجــاري اعــلام فضــاهاي مــذهبی و ورزشــی 

اند. در زمینه دسترسی به اماکن آموزشـی   رضایت ننموده
درصـد   60توان گفت با توجـه بـه اینکـه حـدود      نیز می

اند،  هاي کم و متوسط را انتخاب کرده پاسخگویان گزینه
ذکـر اسـت    انـد. لازم بـه   از این حیث نیز رضایت نداشته

مـوزان  بیشتر پاسخگویان، عدم دسترسی مناسب دانش آ
به فضاهاي آموزشی در مقاطع راهنمایی و بالاتر را دلیل 

  اند. عدم رضایت خود اعلام نموده
  اما در مجموع نتایج مطالعات این بخش از تحقیـق بـا  

، دیدگاه ساکنان سایت را در خصوص tاستفاده از آماره 
ــایی  ــه خــدمات زیربنــایی و روبن   وضــعیت دسترســی ب

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

وسط ارزیـابی نمـوده اسـت.(جدول    از حد مت تر پایین
  گردد. ) لذا فرضیه سوم این پژوهش رد می7شماره 

یافته در اجـراي   بررسی میزان مشارکت عشایر اسکان
   طرح اسکان و آزمون فرضیه چهارم

هـاي توسـعه و عمرانـی    بـرداران در پـروژه  مشارکت بهره
ها دارد. زیرا مشـارکت   نقش حائز اهمیتی در موفقیت پروژه

گردد و پـروژه   ها میبه همکاري آنان در اجراي پروژهمنجر 
گیـرد. لـذا در ایـن     تر و با کارآمدي بهتري انجـام مـی   سریع

پـژوهش بــه بررســی وضــعیت مشــارکت عشــایر در طــرح  
پـردازیم. بـه اسـتناد مطالعـات صـورت       اسکان تلخـاب مـی  

یافتـه سـایت    ، عشـایر اسـکان  8گرفته و نتایج جدول شماره 
  اند.الایی در فرایند اسکان داشتهتلخاب، مشارکت ب

همچنین نتایج مطالعات این بخش از تحقیق با استفاده 
یافتــه تلخــاب را در  ، دیــدگاه عشــایر اســکانtاز آمــاره 

خصوص میزان مشارکت آنان در فراینـد اجـراي طـرح    
  تـر از حـد متوسـط ارزیـابی نمـوده اسـت.      اسکان، بـالا 

ایـن پـژوهش    ) بنابراین فرضیه چهـارم 9(جدول شماره 
  گردد. تأیید می

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 جاده اصلی تلفن رقب آب 
بهداشت و 

 درمان
اماکن 
 ورزشی

اماکن 
 مذهبی

اماکن 
 آموزشی

 اماکن تجاري

 1/61 0 100 100 6/5 0 0 0 9/38 خیلی کم
 3/33 4/44 0 0 1/61 0 6/55 0 9/38 کم

 6/5 7/16 0 0 3/33 1/11 2/22 0 6/16 متوسط
 0 3/33 0 0 0 3/83 2/22 1/61 6/5 زیاد

 0 6/5 0 0 0 6/5 0 9/38 0 خیلی زیاد

  

Test value سطح معناداري میانگین Tآماره  مؤلفه (حد متوسط)    

  27 000/0 61/21 -185/6 مسکن و اعتبارات

  

  .منبع: مطالعات میدانی .ارزیابی دیدگاه ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب درخصوص وضعیت کالبدي سایت. 6ج 

  .ن عشایر تلخاب درخصوص دسترسی به خدمات در سایتارزیابی دیدگاه ساکنان سایت اسکا. 7ج 

76 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jh

re
.ir

 o
n 

20
24

-0
4-

28
 ]

 

                            11 / 15

http://jhre.ir/article-1-979-en.html


 
 

 
ره 

شما
15

6
 ♦ 

ان 
مست

ز
95 ♦

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

بررســی تــأثیر اســکان عشــایر بــر معیشــت عشــایر 
    یافته و آزمون فرضیه پنجم اسکان

در رابطه با سنجش میزان تأثیر اسکان عشـایر بـر معیشـت    
یافته سه شاخص مورد بررسـی قـرار گرفتـه     عشایر اسکان

دهنده تـأثیر   عات نشان). نتایج مطال10است (جدول شماره 
یافتگـان   مثبت اسـکان بـر کشـاورزي و دامـداري اسـکان     

باشد. اما اسکان نتوانسته اسـت بـه میـزان قابـل توجـه       می
  .هاي شغلی جدید را براي آنان فراهم نماید فرصت

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

نتایج مطالعات این بخش از تحقیق با استفاده از آماره 
t یافته در خصـوص تـأثیر اجـراي     عشایر اسکان، دیدگاه

از حـد   تـر  پـایین طرح اسکان بر معیشت آنان را انـدکی  
). لـذا  11متوسط ارزیابی نموده اسـت (جـدول شـماره    

باوجود تأثیرگـذاري اجـراي طـرح بـر بهبـود تولیـدات       
هاي شـغلی   دلیل عدم ایجاد فرصت کشاورزي و دامی، به

شـاخص بـر ایـن     جدید براي عشایر و تأثیرگذاري ایـن 
  گردد. مبحث، فرضیه پنجم این پژوهش رد می

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  یافته نگرش عشایر اسکان
 شاخص

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم

6/5 یابی سایت اسکان میزان مشارکت عشایر در مکان  6/5  7/16  61 1/11  

6/16 0 میزان مشارکت عشایر در تعیین میزان زمین واگذاري به عشایر  9/38  9/38  6/5  

1/11 0 مشارکت عشایر در زمینه نحوه تقسیم قطعات زمین میزان  7/16  1/61  1/11  

7/16 0 هاي عمرانی سایت نظر اهالی در اولویت بندي فعالیت توجه به  8/27  5/55  0 

  .منبع: مطالعات میدانی .سنجش میزان مشارکت عشایر در طرح اسکان تلخاب. 8ج   

Test value سطح معناداري میانگین Tآماره  مؤلفه (حد متوسط)    

346/3 مسکن و اعتبارات  11/14  004/0  12 

  
  .ارزیابی دیدگاه ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب درخصوص میزان مشارکت عشایر در اجراي طرح اسکان. 9ج 

Test value سطح معناداري میانگین Tآماره  مؤلفه (حد متوسط)    

-22/1 مسکن و اعتبارات  94/8  904/0  9 

  

  یافته نگرش عشایر اسکان
خیلی   زیاد  متوسط  کم  خیلی کم شاخص

  زیاد
تولید محصولات کشاورزيمیزان تأثیر اسکان عشایر بر ترویج   0 7/16  3/33  50 0 

1/11 0 میزان تأثیر مثبت اسکان عشایر بر بهبود تولیدات دامی  9/38  9/38  1/11  
8/27 میزان فرصت هاي شغلی ایجاد شده براي عشایر پس از اسکان  9/38  8/27  6/5  0 

  
  منبع: مطالعات میدانی. .یشت آنانیافته در خصوص تأثیر طرح اسکان بر مع سنجش دیدگاه عشایر اسکان. 10ج 

  .ارزیابی دیدگاه ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب درخصوص تأثیر طرح اسکان بر معیشت آنان. 11ج 
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ي مربوط به رضایتمندي عشـایر و  ها شاخصبررسی 
   آزمون فرضیه ششم

منـدي عشـایر در    در رابطه با سنجش میـزان رضـایت  
 12 شـماره  شـاخص بـه شـرح جـدول     5سایت اسکان 

یافتـه را مـورد سـنجش قـرار داده      دیدگاه عشایر اسکان
دهد که اسکان عشایر در  ها نشان میست. نتایج بررسیا

سایت تلخـاب باعـث بـالا رفـتن انگیـزه مانـدگاري در       
تـوان گفـت کـه اجـراي      سایت شده است و بنابراین می

  توانسته است جلوي مهـاجرت عشـایر بـه     طرح اسکان
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  نتیجه  

 هاي اسکان عشـایر مسـائل زیـادي از جملـه      در طرح
وضعیت کالبـدي سـایت، دسترسـی عشـایر بـه      مسکن، 

خدمات مختلف و معیشت آنان باید با حساسیت فراوان 
هـاي  مورد توجه قرار گیرد. در ضـمن در اجـراي طـرح   

هاي هدف را در تمام مراحل اسکان عشایر بایستی گروه
ریزي، اجـرا و نظـارت مشـارکت     اسکان، از جمله برنامه

  ایـت همکـاري را  داد تا ضمن اینکه در اجراي طـرح نه 
  

بگیــرد. همچنــین نتــایج مطالعــات منــاطق شــهري را 
یافتـه از طـرح    رضایت بالاي عشـایر اسـکان   دهنده نشان

اسکان، مکان انتخاب شده، سـازگاري بـا همسـایگان و    
همچنین بالا بودن میـزان آسـایش و راحتـی در سـایت     

  باشد. اسکان می
آمـاره  نتایج مطالعات این بخش از تحقیق بـا اسـتفاده از   

t را بـالاتر   ، میزان رضایت عشایر از سایت اسکان تلخـاب
 از حـد متوســط مــورد ارزیـابی قــرار داده اســت (جــدول  

  گردد. تأیید می ). لذا فرضیه ششم این پژوهش13شماره 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

هـا   عمـل آورنـد، حـداکثر رضـایتمندي را بـراي آن      به
  برآورده نمایند.

ردید این پژوهش با هـدف  همانطورکه در بالا اشاره گ
  سنجش نگرش ساکنان سـایت اسـکان عشـایر تلخـاب     
از توابـع شهرسـتان بـدره در اسـتان ایـلام درخصــوص      

ي فوق الـذکر تـدوین   ها شاخصها با تأکید بر  اسکان آن
  گردیده است.

  دهـد کـه طـرح اسـکان     نتایج این پژوهش نشـان مـی  
  

  نگرش عشایر اسکان یافته
  خیلی زیاد  زیاد  متوسط  کم  کم خیلی شاخص

2/22 0 0  میزان افزایش انگیزه ماندگاري پس از سکونت در سایت اسکان  7/66  1/11  
7/16 0 0  میزان رضایتمندي از طرح اسکان عشایر  7/66  7/16  

4/44 0 0 0  میزان رضایتمندي و سازگاري با همسایگان در سایت اسکان  6/55  
6/5 0 0  ایر در سایت اسکانمیزان احساس آسایش و راحتی عش  50 4/44  

7/16 0 0  میزان رضایتمندي از مکان انتخاب شده براي سایت اسکان  2/72  1/11  
  

  .منبع: مطالعات میدانی .ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب مندي رضایتسنجش میزان . 12ج 

Test value سطح معناداري میانگین Tآماره  مؤلفه (حد متوسط)    

985/11 اعتباراتمسکن و   7778/20  000/0  15 

  
  .ها از سایت اسکان مندي آن ارزیابی دیدگاه ساکنان سایت اسکان عشایر تلخاب درخصوص میزان رضایت. 13ج 
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عشایر تلخـاب در حالـت کلـی توانسـته اسـت رضـایت       
ر را تـأمین کنـد و عشـایر بـا دیـد مثبـت بـه آن نگـاه         عشای
انـد کـه اقـدامات     اي جهات ابـراز داشـته   کنند. اما از پاره می

  لازم در سایت اسکان به شکل مناسب انجام نگرفته است.
باتوجه به موارد فوق الذکر بایستی به این نکته اشـاره  

هاي اسکان عشایر، با توجه به ظرافـت    نمود که در طرح
وع، لازم است که ابتدا طرح را در تمام زوایا مـورد  موض

بررسی قرار داده، یک نقشه راه براي اجراي طرح ترسیم 
هـا    تا اجراي طـرح   و براساس آن،  طرح را اجرایی نمود

هاي مختلف بتوانند رضـایت جامعـه هـدف را     در زمینه
تأمین نمایند و طرح براساس الگوي توسعه همـه جانبـه   

  یی گردد.و پایدار اجرا
   ارائه راهکارها

با استناد بـه اطلاعـات ارائـه شـده و بـا توجـه نتـایج        
مطالعات صورت گرفته، راهکارهایی به دو صورت کلی 

هاي مشابه وخاص در رابطه با رفـع  جهت اجرا در طرح
  شود. هاي سایت اسکان مورد مطالعه ارائه میکاستی

     الف) راهکارهاي کلی
ها و سیستم مله معابر، کانالسازي سایت از ج آماده. 1

دفع فاضلاب و مهیا نمودن خدماتی از جمله برق و آب 
  قبل از اسکان؛

هاي هدف در فرایند انجـام  توجه به مشارکت گروه. 2
 کار؛
هـاي  هاي واگـذاري بـه گـروه    رعایت تناسب زمین. 3

 ها؛ هدف با نیازها و شغل آن
هـاي    هـاي هـدف در طـرح   توجه به معیشت گـروه . 4

 سکان؛ا
افزایش اعتبارات بانکی ساخت مسکن متناسب بـا  . 5

 هزینه ساخت یک واحد مسکونی؛
ــه   . 6 ــارات از جمل ــت اعتب ــد پرداخ ــهیل در فراین تس

 سازي، معرفی ضامن و غیره؛ پرونده

ها متناسب بـا تـوان   تقسیط و نحوه بازپرداخت وام. 7
 مالی متقاضیان؛

 هـاي ریزي جهـت دسترسـی مناسـب گـروه     برنامه. 8
 هدف به خدمات زیربنایی و روبنایی. 

  ب) راهکارهاي مربوط به سایت تلخاب
آسفالت معابر اصلی و فرعی سایت بنـا بـه مطالبـه    . 1

  ساکنان سایت در این خصوص؛
احداث سالن ورزشـی جهـت اسـتفاده جوانـان در     . 2

 محلی که به راحتی در دسترس جوانان روستا باشد؛
 احداث مسجد در سایت؛ . 3
 ستقرار واحدهاي تجاري مورد نیاز در سایت؛ا. 4
تعویض منبع تأمین آب شرب سایت بـا توجـه بـه    . 5

احتمال تدوام خشکسـالی و عـدم جـاري شـدن آب در     
 جشمه تأمین کننده آب سایت؛

ریزي جهت دسترسی مناسب ساکنان سـایت   برنامه. 6
 درمانی؛ -به خدمات بهداشتی

غلی جدیـد  هاي ش ـریزي جهت ایجاد فرصت برنامه. 7
 در سایت اسکان.
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، شـماره  14کوهرنگ، فصلنامه روستا و توسعه، سال  شهرستان
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 مدیریت امور عشایري استان ایلام، واحد مطالعات. -
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